1

令和５年３月１７日

飯塚市議会議長 秀 村 長 利 様

新体育館移動式観覧席の入札に係る官製談合等

調査特別委員長  松 延 隆 俊

新体育館移動式観覧席の入札に係る官製談合等

調査特別委員会調査報告書

 本調査特別委員会に付託された事件について調査の結果、下記のとおり決定し

たので会議規則第１０４条の規定により報告します。

記

 １ 調査の趣旨

令和５年４月に供用開始予定の飯塚市総合体育館については、総事業費約

５６億円を投じる大型公共工事である。

新体育館については、平成３０年９月に設計業務委託契約を締結し、実施

設計完了後、令和元年１１月２０日、建築一式工事の告示（予定価格２,５８

９,７９５,０００円（税抜き））を行ったが、令和２年１月２１日の入札当日、

参加申請のあった２ＪＶより辞退の申し入れがあり入札を中止した。

この際の辞退の理由が、設計価格と実勢価格に差があるとのことであった

ため、当初、建築一式工事に含まれていた椅子工事（メインアリーナ２階観

覧席、１階固定式観覧席、１階移動式観覧席）及び外構工事（建物周辺）を

除き、設計価格と実勢価格の差を解消し、令和２年１月３１日、２回目の告

示（予定価格２,５８８,４６５,０００円（税抜き））を行ったが、令和２年

２月２６日の入札前日、参加申請のあった３ＪＶのうち２ＪＶより辞退の申

し入れがあり、１ＪＶとなったため入札を中止した。

このため設計内容を見直し、２回目の告示の際に建築一式工事から除いて

いた椅子工事の一部（メインアリーナ１階移動式観覧席）のみを備品とし、

メインアリーナ２階観覧席、１階固定式観覧席及び外構工事（建物周辺）を

2

建築一式工事に戻し、３回目の告示（予定価格２,７８３,７０１,０００円（税

抜き））を行い、入札が成立し、令和２年５月臨時会において「議案第５６号

契約の締結（飯塚市新体育館等建設工事）」（契約金額２,８４５,７００,００

０円）が原案可決されている。

今回、問題視されている新体育館移動式観覧席については、令和４年６月

定例会において「議案第６１号 財産の取得（移動式観覧席）」（取得価格７

８,４３０,０００円）として上程され、採決の結果、原案可決されたもので

あるが、令和４年１２月定例会において、当時の契約課長（現行政経営部長）、

移動式観覧席の落札業者、市議会議員を含む４名が、令和４年２月２６日、

午後６時３０分頃、市内飲食店において会食を行っており、官製談合等の疑

いがあるとする市民から「請願第１０号 新体育館移動式観覧席の入札に係

る官製談合等の調査のために百条委員会の設置を求める請願」が提出され、

採決の結果、採択された。

以上のようなことから、「新体育館移動式観覧席の入札に係る官製談合等に

関すること」を調査事件として、地方自治法第１００条第１項及び１０項、

並びに第９８条第１項の権限が委任された「新体育館移動式観覧席の入札に

係る官製談合等調査特別委員会」を設置し、調査を行うものである。

 ２ 調査特別委員会の設置

 （１）議長発議  令和５年第１回臨時会（令和５年２月８日）

令和４年第６回定例会（令和４年１２月１６日）「議員提出議案第２４号

新体育館移動式観覧席の入札に係る官製談合等調査特別委員会の設置に関

する決議」が可決され、地方自治法第９８条第１項、同条第１００条第１

項及び第１０項の調査権を委任する新体育館移動式観覧席の入札に係る官

製談合等調査特別委員会を設置したが、閉会中の継続審査がなされていな

かったため、閉会と同時に審議未了となり、委員会は消滅したものと、議

長において判断がされたため、令和５年第１回臨時会（令和５年２月８日）

において、改めて議長発議により新体育館移動式観覧席の入札に係る官製

談合等調査特別委員会を設置したものである。

 （２）委員会の定数 １１名

 （３）委員長、副委員長、委員の氏名

    委 員 長  松 延 隆 俊    副委員長  江 口   徹

    委  員  光 根 正 宣    委  員  兼 本 芳 雄

3

    委  員  土 居 幸 則    委  員  川 上 直 喜

    委  員  深 町 善 文    委  員  小 幡 俊 之

    委  員  上 野 伸 五    委  員  吉 松 信 之

    委  員  田 中 博 文

３ 調査事件

 （１）新体育館移動式観覧席の入札に係る官製談合等に関することについて

 ４ 委員会等の開催状況

  委員会を１０回、委員会懇談会を１２回開催した。

  【委員会】

１ 令和 ５年 ２月 ９日（木）

   ２ 令和 ５年 ２月１５日（水）

   ３ 令和 ５年 ２月１７日（金）

   ４ 令和 ５年 ２月２４日（金）

   ５ 令和 ５年 ２月２７日（月）

   ６ 令和 ５年 ３月 １日（水）

７ 令和 ５年 ３月 ２日（木）

８ 令和 ５年 ３月 ８日（水）

９ 令和 ５年 ３月１０日（金）

10 令和 ５年 ３月１６日（木）

  【懇談会】

１ 令和 ５年 ２月 ８日（水）

   ２ 令和 ５年 ２月 ９日（木）

   ３ 令和 ５年 ２月１５日（水）

   ４ 令和 ５年 ２月１７日（金）

   ５ 令和 ５年 ２月２２日（水）

   ６ 令和 ５年 ２月２４日（金）

７ 令和 ５年 ２月２７日（月）

   ８ 令和 ５年 ３月 １日（水）

   ９ 令和 ５年 ３月 ２日（木）

10 令和 ５年 ３月 ８日（水）

11 令和 ５年 ３月１０日（金）

12 令和 ５年 ３月１６日（木）

4

   【中間報告】

１ 令和 ５年 ３月 ６日（月）

 ５ 証人、参考人、執行機関の出頭等

 （１）証人として出頭を求めた者、証言を求めた事項

   ○ 証人として出頭したもの  ７名（３と８については同一人物）

１ 令和 ５年 ２月１５日（水）午後１時００分から

      飯塚市新立岩５番５号

    飯塚市 契約課長 山本 直樹 氏

      ①移動式観覧席が本体工事から外れて備品となった経過について

②その他移動式観覧席の取り扱いに関する関与について

③指名業者との関係について

④市幹部及び議員等との関係等について

２ 令和 ５年 ２月１５日（水）午後２時３０分から

      飯塚市新立岩５番５号

    飯塚市 スポーツ振興課長 瀬尾 善忠 氏

      ①移動式観覧席が本体工事から外れて備品となった経過について

②その他移動式観覧席の取り扱いに関する関与について

③指名業者との関係について

④移動式観覧席発注の経緯（見積もり・仕様書含む）について

⑤市幹部及び議員等との関係等について

３ 令和 ５年 ２月１５日（水）午後４時００分から

      飯塚市新立岩５番５号

    飯塚市 行政経営部長 東 剛史 氏

      ①移動式観覧席が本体工事から外れて備品となった経過について

②その他移動式観覧席の取り扱いに関する関与について

③指名業者との関係について

④会食の目的・経緯・会食の際に同席していた方との関係等につい

 て

⑤市幹部及び議員等との関係等について

5

４ 令和 ５年 ２月１７日（金）午前１０時００分から

      飯塚市新立岩４番４号

    グッドイナフ(株) 代表取締役 原田 拓郎 氏

      ①移動式観覧席の入札参加の経緯について

②市の指名願いについて

③メーカーとの協議について

④市及び議員、他の業者等との関係等について

５ 令和 ５年 ２月１７日（金）午後２時００分から

      飯塚市小正２９８番地２３

    （株）Ｓ・Ｙ 代表取締役 坂平 由美 氏

      ①移動式観覧席の入札参加の経緯について

②市の指名願いについて

③メーカーとの協議について

④市及び議員、他の業者等との関係等について

６ 令和 ５年 ２月１７日（金）午後３時３０分から

      飯塚市幸袋５２６番地１

    （株）福岡ソフトウェアセンター 代表取締役 髙倉 孝 氏

      ①移動式観覧席の入札参加の経緯について

②市の指名願いについて

③メーカーとの協議について

④市及び議員、他の業者等との関係等について

７ 令和 ５年 ３月 ８日（水）午前１０時００分から

      福岡市中央区天神１－３－３８ 天神１２１ビル６階

    コトブキシーティング（株）九州支店 支店長 吉田 直樹 氏

      ①本体工事受注業者及び設計業者との協議・営業・関係等について

②市幹部・職員及び議員との協議・営業・関係等について

③代理店・指名業者等との協議・営業・関係等について

８ 令和 ５年 ３月 ８日（水）午後３時００分から

      飯塚市新立岩５番５号

    飯塚市 行政経営部長 東 剛史 氏

      ①移動式観覧席が本体工事から外れて備品となった経過について

②その他移動式観覧席の取り扱いに関する関与について

6

③指名業者との関係について

④会食の目的・経緯・会食の際に同席していた方との関係等につい

 て

⑤市幹部及び議員等との関係等について

○ 出頭を拒否したもの  １名

１ 令和 ５年 ３月 ８日（水）午後１時００分から

      飯塚市小正２９８番地１

    飯塚市議会議員 坂平 末雄 氏

      ①本体工事受注業者及び設計業者との協議・営業・関係等について

②市幹部・職員及び議員との協議・営業・関係等について

③代理店・指名業者等との協議・営業・関係等について

 （２）参考人として出席を求めた者、意見を求めた事項

   ○ 参考人として出席したもの  ４名

１ 令和 ５年 ２月２４日（金）午前１０時００分から

      飯塚市徳前２４番地２

    （株）玉置代表取締役 玉置 一貴 氏

      ①移動式観覧席の入札参加の経緯について

②メーカー・代理店等との協議について

③市及び議員、他の業者等との関係等について

２ 令和 ５年 ２月２４日（金）午後１時００分から

      飯塚市鯰田１９８３番地１

      （有）小川商事 飯塚店 店長 廣田 孝文 氏

      ①移動式観覧席の入札参加の経緯について

②メーカー・代理店等との協議について

③市及び議員、他の業者等との関係等について

３ 令和 ５年 ２月２４日（金）午後１時３０分から

      飯塚市吉原町６番１号あいタウン３階

      （株）麻生情報システム 飯塚事業所長 大庭 文志郎 氏

      ①移動式観覧席の入札参加の経緯について

②メーカー・代理店等との協議について

7

③市及び議員、他の業者等との関係等について

４ 令和 ５年 ３月 ８日（水）午前１１時３０分から

      福岡市博多区博多駅前１－９－３ 博多駅前シティビル１４Ｆ

    愛知（株）福岡支店 支店長 小野 隆 氏

      ①本体工事受注業者及び設計業者との協議・営業・関係等について

②市幹部・職員及び議員との協議・営業・関係等について

③代理店・指名業者等との協議・営業・関係等について

   ○ 参考人として出席を求めたが、出席しなかったもの  ７名

１ 飯塚市徳前２１番地

（株）サンテック 代表取締役 榎木 雅人 氏

２ 飯塚市幸袋水江４７１番地１

（株）三和通商 代表取締役 石戸 武志 氏

３ 飯塚市徳前１８番４号－１

（株）ツシマ 代表取締役 津島 雅美 氏

４ 飯塚市川島１９８番地７

（株）信田文苑堂 代表取締役 信田 大輔 氏

５ 飯塚市西徳前１番２号

（資）丸大商店 無限責任社員 大上 泰治 氏

６ 飯塚市横田４９番地１

（有）ユーアイ事務機 代表取締役 平山 隆之 氏

７ 飯塚市伊岐須４７１番５号

（株）トータルオフィス 筑豊営業所 所長 鈴川 充行 氏

（３）執行機関として出席を求めた者

       市長 片峯 誠、副市長 久世 賢治、副市長 藤江 美奈、

総務部長 許斐 博史、市民協働部長 久家 勝行、

都市建設部長 中村 洋一、人事課長 関 敏幸、

8

契約課長 山本 直樹、スポーツ振興課長 瀬尾 善忠、

建築課長 外﨑 正剛

 ６ 記録、資料の提出

（１）法第１００条第１項に基づき提出を求めた記録

   ○ 提出されたもの  １件

１ 東京都千代田区神田駿河台１－２－１

      コトブキシーティング(株)  代表取締役 深澤 重幸 氏

（１）請求記録

① 飯塚市新体育館移動式観覧席に関して、代理店や問屋、飯塚市の

指名業者等に対して出した見積り書もしくは類似の書類

○ 提出請求を行ったが、提出拒否の疎明がされたもの ４件

    １ 飯塚市長 片峯 誠 氏

    （１）請求記録

①２社の相見積もり

     ②物品取扱品目表

     ③本体工事の内訳書の中の観覧席部分の見積書や積算資料（金額入

り）

     ④安藤・間、九特興業ＪＶが新体育館の観覧席にコトブキシーティン

グ株式会社の製品を選定した経過に関する資料一式

○ 提出拒否の疎明がされ、声明を求めたもの １件

   １ 飯塚市長 片峯 誠 氏

    （１）請求記録

①２社の相見積もり

（２）法第１００条第１０項に基づき提出を求めた記録

○ 記録の提出を求めたもの

な し

○ 調査の照会をしたもの  ７件

１ 飯塚市徳前２１番地

9

（株）サンテック 代表取締役 榎木 雅人 氏

２ 飯塚市幸袋水江４７１番地１

（株）三和通商 代表取締役 石戸 武志 氏

３ 飯塚市徳前１８番４号－１

（株）ツシマ 代表取締役 津島 雅美 氏

４ 飯塚市川島１９８番地７

（株）信田文苑堂 代表取締役 信田 大輔 氏

５ 飯塚市西徳前１番２号

（資）丸大商店 無限責任社員 大上 泰治 氏

６ 飯塚市横田４９番地１

（有）ユーアイ事務機 代表取締役 平山 隆之 氏

７ 飯塚市伊岐須４７１番５号

（株）トータルオフィス 筑豊営業所 所長 鈴川 充行 氏

 （３）執行機関及び議会事務局に提出を求め、自主的に提出された資料もしく

は執行機関から自主的に提出された資料   総１６件

 ア 令和５年２月９日依頼 １１件（うち提出９件）

    ①移動式観覧席の入札に関する起案から決定までの経過が分かる資料

一式

②移動式観覧席が本体工事から外れて備品となった経過が分かる資料

一式

③２者からの相見積もり

④メーカーからの見積もり

⑤カタログ・メーカーとのやりとり

⑥見積もりの際のやりとり

⑦市役所内部でのやりとり

⑧仕様書作成の準備段階の資料

⑨指名業者１３者の指名願い提出の際の一連文書（体育館の１回目の入

札以降）のうち

・指名競争入札参加資格審査申請書

10

・履歴事項全部証明書（登記簿謄本）

・営業経歴書

・取扱品目表

・実績調書

⑩希望業種分類表・物品等有資格者名簿（体育館の１回目の入札以降）

⑪人事諮問委員会の資料及び会議録

【提出の状況】上記のうち③については非開示情報であるため、④につい

ては不存在のため、提出できない旨の回答があった。

 イ 令和５年２月１５日 執行部が自主的に提出 １件

    ①２社の相見積もり（黒塗り）

 ウ 令和５年２月２７日依頼 ２件（うち提出１件）

    ①カタログ（寸法等）

    ②本体工事の内訳書の中の観覧席部分の見積書や積算資料（金額入り）

【提出の状況】上記のうち②については非開示情報であるため、提出でき

ない旨の回答があった。

 エ 令和５年３月６日 執行部が自主的に提出 １件

    ①収納式観覧席施工体制（黒塗り）

 オ 令和５年３月８日 議会事務局が提出 ２件

    ①坂平末雄議員より提出された証人喚問におけるインターネット中継

等に関する申出書

②坂平末雄議員より提出された証人出頭請求に対する不出頭届出書

カ 令和５年３月１０日 ２件

①コトブキシーティング者の指名願い提出の際の一連文書のうち

・指名競争入札参加資格審査申請書

・履歴事項全部証明書（登記簿謄本）

・営業経歴書

・取扱品目表

・実績調書

②（株）アイ・インテリアの令和４年度指名願、物品と工事の中で申請

11

内容と実績の分かる資料

（４）委員から提出された資料

   な し

７ 委員派遣

  な し

８ 調査の内容と結果

   別紙委員長報告のとおり

 ９ 証言拒否等

（１）証人の出頭拒否の状況

○ 出頭拒否したもの  １名

１ 飯塚市小正２９８番地１

   飯塚市議会議員 坂平 末雄 氏

１０ 告 発

（１）告発の状況

○ 出頭拒否により告発すべきとしたもの  １名

１ 飯塚市小正２９８番地１

   飯塚市議会議員 坂平 末雄 氏

１１ 調査経費

（１）調査経費に関する議会の議決状況

令和４年度 ２００万円以内（令和５年２月８日議決）

（２）決算見込額 ８４３,０００円（概算）

費用弁償１５,０００円、 通信運搬料２６,０００円、

消耗品費 ２,０００円、 時間外勤務手当８００,０００円